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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce jsou psychosociální podmínky ve třídě v předškolním

vzdělávání. Cílem tohoto kvalitativního výzkumu je analyzovat vybrané faktory v práci

učitelky, které ovlivňují psychosociální podmínky třídy mateřské školy ve vztahu k dětem.

V teoretické části práce jsou sumarizovány poznatky týkající se psychosociálních

podmínek a sociální interakce a komunikace učitelky s dětmi předškolního věku.

Empirická část práce zahrnuje výsledky kvalitativního šetření. Výzkum je zpracován

metodou účastnického pozorování pomocí terénních zápisků. Získaná data jsou podložena

dotazníkem s otevřenými otázkami vyplněný učitelkami v jednotlivých mateřských

školách. Výsledky výzkumu odhalily skutečné faktory, které ovlivňují psychosociální

podmínky ve třídách mateřských škol.
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ABSTRACT

The topic of the thesis is psychosocial environment in the classroom in preschool

education. The aim of this qualitative research is to analyze selected factors in the work of

the teacher that influence the psychosocial environment of the kindergarten class in

relation to children. The theoretical part summarizes the knowledge concerning

psychosocial environment and social interaction and communication of the teacher with

preschool children. The empirical part of the thesis includes the results of a qualitative

survey. The research is processed by the method of participant observation using field

notes. The obtained data are supported by an open questionnaire filled in by teachers in

individual kindergartens. The results of the research revealed real factors that influence

psychosocial environment in kindergarten classes.

Keywords: psychosocial environment, social interaction a social communication
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ÚVOD

Téma diplomové práce s názvem „Psychosociální podmínky třídy mateřské školy“, se

svým obsahem a charakteristikou týká velmi křehkých jevů, které se objevují v každé třídě

mateřské školy v závislosti na učitelích, kteří převážně tyto jevy tvoří v interakci a v

komunikaci s dětmi. Je tedy na nich, jaké vytvoří dětem podmínky pro učení, hru a sociální

kontakt s vrstevníky. Stejně tak jako když vejdete k někomu na návštěvu, zůstane ve vás

určitý pocit, tak i na rodiče či jiné dospělé, ale i na děti působí atmosféra při příchodu do

třídy mateřské školy. Kvalita vzdělávacího prostředí je jeden z nejdůležitějších faktorů

ovlivňující rozvoj dětské osobnosti.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické práci je

vymezen pojem psychosociální podmínky, psychosociální prostředí, klima a atmosféra.

S tím souvisí i učitel, jeho osobnost, jeho výchovný styl, jeho sebepojetí. To jak efektivně

probíhá interakce mezi ním a dítětem, jaké volí způsoby komunikace.

Cílem praktické části je analyzovat vybrané faktory v práci učitelky, které ovlivňují

psychosociální podmínky třídy mateřské školy ve vztahu k dětem.

V praktické části sleduji, jaké faktory mají vliv na psychosociální prostředí třídy

v mateřské škole a analyzuji sociální interakci a komunikaci učitelek. Metodou

kvalitativního výzkumu je účastnické pozorování a doplňkovou metodou dotazník

s otevřenými otázkami.

Získaná data budou vyhodnocena metodou otevřeného kódování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PSYCHOSOCIÁLNÍ PODMÍNKY

Termín psychosociální podmínky v sobě zahrnuje slova psycho a socio. Význam

podmínky je také mnohoznačný, výkladový slovník udává několik významů. Podmínka

jako souhrn průvodních okolností, jevů, podmínka jako předpoklad, za kterého se může

něco stát a v poslední řadě podmínka trestu odnětí svobody. Psycho je výraz původně

z řečtiny a označuje lidskou mysl či duši. Socio významově znamená společnost,

společenský. Zabýváme se tedy jedincem a jeho myslí ve společnosti za určitých

průvodních okolností. V našem kontextu je to prostředí mateřské školy a třída mateřské

školy. Člověk interaguje s prostředím v podstatě na třech úrovních. V úzkých osobních

kontaktech s rodinou, s okruhem přátel, pracovištěm u dětí se školní třídou, učitelem,

skupinami spolužáků vrstevníků a zájmovými sdruženími, tak definujeme mikroprostředí.

Podněty v tomto prostředí mívají větší intenzitu frekvenci a dobu trvání (Lašek 2007).

Dále reaguje na prostředí lokální, vymezené zhruba místem bydliště a okolím (zahrnuje

přírodu, kulturu i sociální vazby všeho druhu v tomto prostoru). Patří sem škola jako celek

a další kulturně výchovné instituce, tak definujeme mezoprosředí.

Poslední rovinou je okruh prostředí, který přesahuje rámec předcházejícího prostoru, je

představován společenskými vlivy a podmínkami, které se odrážejí v životě jedince a

spolupůsobí při formování jeho osobnosti – makroprostředí.

1.1 Terminologické vymezení

V mateřské škole jsou psychosociální podmínky definovány v kurikulu pro předškolní

vzdělávání Rámcovém vzdělávacím programu. Hovoří se zde hlavně o základních

potřebách dítěte a to pocitu bezpečí, spokojenosti a jistoty. Také o osobní svobodě v rámci

určitých pravidel a řádu společenského soužití, o rovnocenném postavení všech dětí. Velká

část je věnována učiteli, jeho pedagogickému stylu, který by měl být podporující,

sympatizující naslouchající dětem. Je zde vyloučena jakákoli manipulace s dítětem (RVP

PV 2018).

Jak tedy uchopit termín psychosociální podmínky? Jak jsem již zmínila výše tento termín

je použit v kurikulu pro mateřské školy RVP PV. Rámcový vzdělávací program pro

mateřské školy byl vytvořen v roce 2004 na základě Národního programu rozvoje

vzdělávání (Bílé knize) z roku 2001. Poté byla vytvořena strategie vzdělávání 2020 a nyní

se tvoří strategie vzdělávání 2030+ (MŠMT 2020). Už je to přece jenom 16 let a i když
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RVP PV prošlo několika úpravami, k jistým změnám založených na nejnovějších

pedagogických výzkumech nedošlo. Nicméně Mateřské školy registrované v rejstříku škol

jsou povinny se RVP PV řídit.

Stejně tak pojem psychosociální podmínky je použit Českou školní inspekcí ve výroční

zprávě za školní rok 2018/2019 právě v souvislosti s psychosociálním klimatem a

atmosférou (ČŠI 2020)

Teoreticky v odborné literatuře se pojem psychosociální podmínky neobjevuje, je zde

odkaz na sociální podmínky, který je spojen se synonymem sociální prostředí (Průcha,

2003). Výzkumní pracovníci užívají při popisu sociálně psychologických jevů ve škole

různé termíny, mluví o prostředí, klimatu, atmosféře, charakteru, étosu, které spojují

s různými přívlastky jako edukační, učební, výukový apod. V této oblasti se vyskytují

desítky termínů. Termín prostředí je nejobecnější a zahrnuje v sobě aspekty nejenom

sociálně psychologické, ale i architektonické, hygienické, ergonomické, akustické apod.

Obvykle se tím však míní nejenom prostředí fyzikální (samotná učebna), ale i sociální

prostředí pro žákovo učení V zahraniční literatuře se setkáváme s pojmy classroom

environment prostředí třídy nebo learning environment učební prostředí. (Mareš 2013).

Jak navrhuje J. Průcha (in Mareš 2013), je zde výhodné zpřesnit daný pojem přívlastkem,

kde můžeme vyjádřit strukturu edukačního prostředí třídy schématem (viz obrázek č. 1).

Obrázek 1 Edukační prostředí

Edukační prostředí školní třídy

psychosociální faktory

stabilní

trvalejší vztahy mezi učitelem a
žáky i mezi žáky navzájem

klima třídy

proměnlivé

krátkodobé, situačně podmíněné
vztahy mezi učitelem a žáky i mezy

žáky navzájem

atmosféra třídy

fyzikální aj. "neživé" faktory

architektonick, hygienické,
technické, estetické, ergonomické,

akustické
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Jak můžeme vidět na tomto schématu je jasné, že psychosociálními podmínkami se myslí

jak dlouhodobé klima třídy, tak i atmosféra ve třídě. Tyto pojmy jsou podřazeny pojmu

edukační prostředí školní třídy. Toto vyplývá i ze zahraniční literatury například Canan

Aydoğan, Dale C. Farran & Gülseren Sağsöz (2015) se zabývá vlivem psychosociálního

prostředí na zapojení dětí do učení ve třídě mateřské školy. I zde je použit pojem sociální

prostředí.

Pojmy jako psychosociální klima, či prostředí jsou považovány za synonyma. Pro potřeby

této práce budu vycházet ze zahraničního označení psychosociální prostředí. Ovšem


[…]


autority v interakci s dětmi, což je v rozporu s požadavky RVP PV, totéž ukazují výsledky

dotazníkového šetření, kdy samy učitelky přiznávají, že mohou působit i negativně na dítě

a tím i celkově na edukační prostředí třídy. Učitelky by měly absolvovat v rámci dalšího

vzdělávání kurzy efektivní komunikace jako například „Respektovat a být respektován.“

(Kopřiva, 2008) nebo jiný buď výcvikový program, nebo seminář zaměřený na efektivní

komunikaci s dětmi. Dle mého názoru by se takového programu mohly účastnit hlavně

začínající nezkušené učitelky.

Pozorování pedagogické komunikace a interakcí mezi učitelkou a dětmi v jiných

mateřských školách bylo pro mě jako učitelku úžasnou zkušeností. Uvědomila jsem si díky

tomu i některé chyby, které v komunikaci s dětmi dělám, a naopak jsem získala cenné

inspirace od některých paní učitelek. Zajímavá byla též organizace výchovně vzdělávacího

procesu v každé třídě jiná. Proto bych takovou zkušenost doporučila všem učitelkám

v praxi i těm, které právě začínají. Je to to velmi cenná zkušenost. Navrhovala bych projekt

vzájemného sdílení v různých třídách mateřských škol, třeba v rámci jednoho kraje. Dle

mého názoru by to bylo přínosné i pro vedení mateřských škol, domnívám se, že dnešní

fenomén sdílení různých zkušeností na sociálních sítí opravdu nezprostředkuje

bezprostřední prožitek.

Další možností by mohla být analýza videonahrávek, formou kurzu na principech naladěné

komunikace. Zde by si společně učitelky za přítomnosti zkušeného trenéra, rozebíraly

svoje videonahrávky z interakcí s dětmi.

Využitím videonahrávek ke zkoumání jevů při interakci a komunikaci se zabývala

Navrátilová (in Wiegrová et al., 2015), každý učitel by měl mít možnost podívat se sám na

sebe zpětně, reflektovat svoji činnost s dětmi a zpětně nahlížet na chování dětí při určitých

činnostech. Použití videozáznamů hlavně pro výzkumné účely a jako prostředek dalšího

vzdělávání budoucích učitelů a zavedení databáze videozáznamů je již běžné v zahraničí a

je používán i v jiných odvětvích. Jako učitelka mateřské školy bych tuto metodu

videotréninku ocenila, jak pro nácvik vlastní sebereflexe, tak pro možnost rozboru se

zkušeným trenérem.
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ZÁVĚR

V závěru diplomové práce bych ráda zhodnotila, zda došlo k naplnění stanovených cílů.

Cílem teoretické části bylo sumarizovat poznatky o psychosociálních podmínkách a

interakcích mezi učitelkou a dětmi v mateřské škole. Zaměřila jsem se na vymezení pojmu

psychosociální podmínky a s tím související pojmy psychosociální prostředí, třídní klima,

třídní atmosféra. V teoretické části, jsem se zabývala tím, jak moc je důležitý učitel a to

jakým způsobem volí komunikaci s dítětem, jak probíhá vzájemná interakce. To co jedna

učitelka považuje za vhodnou činnost v rámci pravidel, může vidět druhá jinak a působí

tím na momentální atmosféru ve třídě, protože nejenom to jedno dítě, se kterým probíhá

vzájemná komunikace, ale i ostatní děti vnímají, jak se paní učitelka chová k ostatním.

Vzhledem k tomu, že nezastupitelnou roli v působení na psychosociální prostředí třídy

hraje učitelka mateřské školy, věnuji pozornost právě roli učitelky, osobnosti učitelky jejím

výchovným stylům a v neposlední řadě také důležité interakci a komunikaci učitelky.

Cílem praktické části bylo analyzovat sociální interakci ve třídě mateřské školy.

V praktické části je dále uvedena metoda výzkumu a výzkumný soubor, který tvořilo 9

učitelek ze tří mateřských škol v jihomoravském kraji. Metodou bylo účastnické

pozorování. Doplňkovou metodou pak měly být rozhovory s pozorovanými učitelkami,

které se však neuskutečnily, což zmiňuji v limitech výzkumu. Rozhovory byly tedy

nahrazeny dotazníkem s otevřenými otázkami. Pozorování bylo prováděno formou

terénních zápisků a následně pak vyhodnoceno metodou otevřeného kódování, z kterého

vyplynuly kategorie, které souvisely s tvorbou psychosociálních podmínek v mateřských

školách. Výsledky z dotazníkového šetření se v podstatě kryly s výsledky s pozorování,

proto byly zapracovány do jednotlivých kategorií.

Z analýzy pozorování a dotazníkového šetření, vyplynulo pět hlavních kategorií

souvisejících s působením na psychosociální podmínky třídy v mateřské škole: Podpora

iniciativy dítěte, uplatňování autority v interakci s dětmi, podpora vytváření bezpečného

prostředí, pomáhající a oceňující interakce a interakce řízená učitelkou.

Vytvářením bezpečného prostředí naplněného vzájemnou úctou a důvěrou, partnerským

přístupem, vlastním vzorem chování je jedním z nejdůležitějších požadavků pro funkční

vztahy ve třídě v mateřské škole.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník psychosociální prostředí:

1. Jak chápete pojem psychosociální podmínky v mateřské škole?

2. Co podle Vás ovlivňuje psychosociální podmínky a v jakém směru?

3. Jak chápete roli učitelky v tomto směru?

4. Jak myslíte, že může učitelka ovlivnit psychosociální podmínky ve třídě?

5. Jakým způsobem?

6. Pracujete sama na ovlivňování psychosociálních podmínek ve vaší třídě a jak?

7. Je něco co Vás při pohledu zpátky napadá, že byste mohla dělat jinak?

8. Mohlo to mít nějaký dopad na ovlivnění psychosociálních podmínek?