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Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka dala nesnadný úkol vypořádat se s terminologicky obtížně uchopitelným
pojmem psychosociální podmínky, který je na oficiální úrovni užíván v národních
kurikulárních dokumentech, avšak není pro něj dostatečná opora v odborné
literatuře. Zmíněný problém autorka velmi rychle identifikovala a vynakládala velké
úsilí na jeho řešení. Splnění tohoto úkolu vyžadovalo studium relativně velkého
množství literárních zdrojů, které jsou hojně zastoupeny cizojazyčnou literaturou.
Obtížnost tématu se projevila už v teoretické části, ve které autorka sice provedla
analýzu tohoto pojmu, mohla však jít více do hloubky. Relativně stručně poukázala
na nesoulad pojmu psychosociální podmínky s pojmy běžně užívanými v odborné
literatuře českých i zahraničních autorů. První kapitola tak nepodává dostatečný
důvod věnovat se pojmům, které jsou analyzovány ve druhé kapitole. Souvislost zde
bezesporu existuje, avšak je na čtenáři, aby ji sám objevoval.

V empirické části si autorka klade za cíl „analyzovat sociální interakci mezi
učitelkami a dětmi“, který však příliš nekoresponduje s tématem práce. Tento
problém souvisí s náročností tématu, které pravděpodobně vyžaduje dlouhodobější
pozorování vlivů různých aspektů prostředí mateřské školy na děti, a atakuje tak
možnosti běžné diplomové práce. Dopady podmínek třídy v mateřské škole na dítě
tak může autorka pouze usuzovat (s oporou o odbornou literaturu).

Při zpracovávání tématu autorka pracovala velmi iniciativně, samostatně a využívala
možnost konzultovat. Projevila schopnost samostatné vědecké práce.

Diplomová práce splňuje požadavky na tento typ závěrečných prací.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Pokuste se vymezit rozdíl mezi sociálním prostředím a sociálním prostorem a

upřesněte, která z těchto kategorií byla více v centru Vašeho výzkumného
zájmu.

2. Popište situaci, u které Vás nejvíce překvapilo její řešení učitelkou a navrhněte
způsob, který by byl podle Vašeho názoru vhodnější.

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.